
高知県漁海況速報 H1６ ― 44号                     平成１7年2月8日 

               （集計期間 平成１７年2月1日～ 平成１７年2月7日）                     高知県水産試験場 
 
海況 

黒潮流路は、足摺岬沖で接岸、室戸岬沖～潮岬沖で離岸している。 

四国沖の黒潮流軸は、足摺岬南沖では２０マイル（前週より５マイル接岸）付近にあって「接岸」、室戸岬南沖では
４０マイル（前週より５マイル接岸）付近にあって「やや離岸」している。 

表面水温は、黒潮流域では２０℃台、土佐湾沿岸域は、1６℃台で「かなり低め」に推移している。黒潮牧場の週
平均水温は、１２号（高知沖）は１６．８℃、１３号（足摺岬沖）は２０．５℃、１０号（室戸沖）は未計測であった。 
 

漁況 
サバ漁（立縄、多鈎釣） ： 大正礁及び室戸岬周辺の立縄・多鈎釣は、甲浦へ３５隻ゴマサバ１．４トン（１日１隻当

たり４０ｋｇ）の水揚げ。室戸へ３２隻ゴマサバ１．３トン（同４１ｋｇ）の水揚げ。加領郷へ１２隻ゴマサバ０．５トン（同
４２ｋｇ）の水揚げ。足摺岬周辺の立縄漁は土佐清水へ３４０隻ゴマサバ２８．９トン（同８５ｋｇ）、マサバ０．１トン、
ハガツオ０．２トンの水揚げ。 

カツオ・マグロ漁（曳縄、竿釣、延縄） ： 土佐湾周辺の曳縄漁は、甲浦、加領郷、宇佐、佐賀は水揚げなし。足摺
周辺の曳縄漁は土佐清水へ１隻ヨコワ水揚げわずか。 

沿岸カツオ竿釣は、水揚げなし。 
ウルメ漁（多鈎釣） ： 土佐湾の多鈎釣は、宇佐へ１２０隻ウルメイワシ８．９トン（同７４ｋｇ）、マイワシ０．２トン、サバ

類０．１トンの水揚げ。 

マグロ延縄漁 ： 甲浦へ５隻クロマグロ１本、ビンナガ２９７本、メバチ（バチ）５本、メバチ（ダルマ）７本、キハダ（キ
ハダ）６本、キハダ（シビ）６本、カジキ類１本の水揚げ。 

メジカ漁（曳縄） ： 足摺岬周辺のメジカ曳縄漁は、下ノ加江へ１９１隻１１２．０トン（同５８６ｋｇ）、土佐清水へ３２５隻
１９９．７トン（同６１４ｋｇ）の水揚げ。 

シラス漁（パッチ網） ： 土佐湾のシラス漁は、東部の安芸へ７８統２０．６トン（同２６４ｇ）の水揚げ。中部の春野へ 

２０統１．２トン（同６０ｋｇ）、錦浦へ１６統１．７トン（同１０６ｋｇ）の水揚げ。西部の田野浦へ３０統８．４トン（同２８０
ｋｇ）の水揚げ。 

大型定置網 ： 芸東主要大敷（２組合集計）の総漁獲量は６．８トン、魚種別では、ブリ（ブリ級）３本、ブリ（メジロ
級）７本、スルメイカ３．９トン、マアジ０．４トン、ウルメイワシ０．２トン他の水揚げ。幡多主要大敷（２組合集計）
の総漁獲量は２４．４トン、魚種別では、スルメイカ１８．８トン、マアジ１．１トン、マイワシ０．８トン他の水揚げ。 

まき網 ： 宿毛湾周辺海域の中型まき網漁は４統で１５．８トン（同４．０トン）、魚種別ではメジカ６．２トン、マルアジ
５．１トン、マアジ０．６トン他の水揚げ。 

 
予想 

海況  

黒潮は、足摺岬南沖で「接岸」、室戸岬南沖で「やや離岸」で推移しそう。 
表面水温は、土佐湾沿岸域は「やや低め」で推移しそう。       
        （平年値：土佐湾沿岸域１８℃台前半） 

 
【近県情報】 

三重県（２月４日付）では、あぐり網で２５４．１トン（サバ類２３１．０トン、マアジ１６．５トン、ウルメイワシ５．７トン
他）、定置網で７．１トン（ブリ（ブリ級）４１尾、ブリ（ワラサ級）３３尾、マアジ３．３トン、ウスバハギ２．２トン、スルメ
イカ１．１トン他）の水揚げがあった。和歌山県（２月４日付）では、まき網で４５．７トン（サバ類４３．２トン、マルア
ジ２．４トン）、船曳網でシラス８．１トン、曳縄で６．２トン（ビンナガ５．２トン、カツオ１．０トン）の水揚げがあった。
宮崎県（２月４日付）では、まき網で２５．２トン（キビナゴ１０．０トン、マアジ８．１トン（蓄養含む）、カタクチイワシ 

６．９トン、マルアジ０．２トン他）、船曳網でシラス４．３トン、曳縄漁で１．９トン（キハダ０．８トン、サワラ０．４トン、
ビンナガ０．１トン他）の水揚があった。 

 
 
 



17

16

18

19
18

17

16

15

15

18

21

20

17

16

18

19
18

17

16

15

15

18

21

20

17

16

18

19
18

17

16

15

15

18

21

20

31゜

32゜

33゜

132゜ 133゜ 134゜ 135゜

海 況 図
海況速報No．８７ ２／３～６
漁業情報サービスセンター

接 岸
やや
離岸

かなり
離 岸

著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方

沿岸定点平均
表 面 水 温

( 2 月 1 日～2 月 7 日 )
数字はセ氏水温

平
年
差

前
週
差

平
均
値

柏

島

足
摺
岬

清

水

田
野
浦

浦
ノ
内

室
戸
岬

甲

浦

黒
牧
12
号

黒
牧
10
号
黒
牧
13
号

17.6

16.0

0.4
低

0.3
高

0.1
低

0

2.0
低

3.0
低

1.8
低

1.3
低

1.6
低

1.7
低

2.0
低

1.3
低

1.8
低

0.2
低

1.4
低

0.6
低

― ―

0.6
高

0.1
低

13.8

12.5

11.8

12.7

13.6

16.8

―

20.5

17

16

18

19
18

17

16

15

15

18

21

20

17

16

18

19
18

17

16

15

15

18

21

20

17

16

18

19
18

17

16

15

15

18

21

20

31゜

32゜

33゜

132゜ 133゜ 134゜ 135゜

海 況 図
海況速報No．８７ ２／３～６
漁業情報サービスセンター

接 岸
やや
離岸

かなり
離 岸

著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方

沿岸定点平均
表 面 水 温

( 2 月 1 日～2 月 7 日 )
数字はセ氏水温

平
年
差

前
週
差

平
均
値

柏

島

足
摺
岬

清

水

田
野
浦

浦
ノ
内

室
戸
岬

甲

浦

黒
牧
12
号

黒
牧
10
号
黒
牧
13
号

17.6

16.0

0.4
低

0.3
高

0.1
低

0

2.0
低

3.0
低

1.8
低

1.3
低

1.6
低

1.7
低

2.0
低

1.3
低

1.8
低

0.2
低

1.4
低

0.6
低

― ―

0.6
高

0.1
低

13.8

12.5

11.8

12.7

13.6

16.8

―

20.5

31゜

32゜

33゜

132゜ 133゜ 134゜ 135゜

海 況 図
海況速報No．８７ ２／３～６
漁業情報サービスセンター

接 岸
やや
離岸

かなり
離 岸

著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方
接 岸

やや
離岸

かなり
離 岸
かなり
離 岸

著しく
離 岸
著しく
離 岸

25 45 65浬
黒潮流軸の離接岸階級

足摺・室戸岬南方

沿岸定点平均
表 面 水 温

( 2 月 1 日～2 月 7 日 )
数字はセ氏水温

平
年
差

前
週
差

平
均
値

柏

島

足
摺
岬

清

水

田
野
浦

浦
ノ
内

室
戸
岬

甲

浦

黒
牧
12
号

黒
牧
10
号
黒
牧
13
号

17.6

16.0

0.4
低

0.3
高

0.1
低

0

2.0
低

3.0
低

1.8
低

1.3
低

1.6
低

1.7
低

2.0
低

1.3
低

1.8
低

0.2
低

1.4
低

0.6
低

― ―

0.6
高

0.1
低

13.8

12.5

11.8

12.7

13.6

16.8

―

20.5



高知県の漁況の推移

魚 漁 漁        漁獲量（上段）と水揚隻数（下段） １日１隻 魚価 　　備　　考

種 法 協 2/1 2/2 2/3 2/4 2/5 2/6 2/7   週計 漁獲量 （円／ｷﾛ） （魚体、混獲魚）

サ　バ 立　縄 室戸岬東 －  －  －  0.9 休  0.4 0.1 1.4 ﾄﾝ 40

(甲　浦)       21   10 4 35 隻 ｷﾛ

サ　バ 立　縄 室　戸 －  －  －  0.7 休  0.5 0.1 1.3 ﾄﾝ 41 ｺﾞﾏｻﾊﾞ大中 ﾏｻﾊﾞ 0.0 ﾄﾝ

多鈎釣    14  16 2 32 隻 ｷﾛ 209 ～ 494

サ　バ 多鈎釣 加領郷 －  －  0.1 0.1 休  0.2 0.1 0.5 ﾄﾝ 42 ｺﾞﾏｻﾊﾞ大中 ﾏｻﾊﾞ 0.0 ﾄﾝ

    2 3   4 3 12 隻 ｷﾛ 309 ～ 525

サ　バ 立　縄 土佐清水市 －  1.8 6.1 7.9 休  6.5 6.6 28.9 ﾄﾝ 85 ｺﾞﾏｻﾊﾞ平均 ﾏｻﾊﾞ 0.1 ﾄﾝ

（清　水）  26 57 83  87 87 340 隻 ｷﾛ 273 ～ 583 ﾊｶﾞﾂｵ 0.2 ﾄﾝ

ウルメ 多鈎釣 宇　佐 －  －  2.1 －  休  3.0 3.8 8.9 ﾄﾝ 74 ｻﾊﾞ 0.1 ﾄﾝ

      26       48 46 120 隻 ｷﾛ ﾏｲﾜｼ 0.3 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 室戸岬東 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

(甲　浦)               0 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 加領郷 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

                     0 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 宇　佐 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ  　 － ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

                     0 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 佐賀町 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ  　 － カツオ平均 ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

                     0 隻 ｷﾛ ～ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 曳　縄 土佐清水市 －  －  －  0.0 －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － カツオ平均 ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

（清　水）       1       1 隻 ｷﾛ 0 ～ 0 ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 竿　釣 室戸岬東 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

(甲　浦)               0 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 竿　釣 宇　佐 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     － ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

                     0 隻 ｷﾛ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

カツオ 竿　釣 佐賀町 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ  　 － カツオ平均 ﾋﾞﾝﾀ 0.0 ﾄﾝ

                     0 隻 ｷﾛ ～ ﾖｺﾜ 0.0 ﾄﾝ

メジカ 曳　縄 土佐清水市 －  －  －  28.7 休  47.8 35.5 112.0 ﾄﾝ 586

(ﾏﾙｿｳﾀﾞ) (下ノ加江)          67    64 60 191 隻 ｷﾛ 85 ～ 103

メジカ 曳　縄 土佐清水市 －  －  －  45.0 休  66.6 88.1 199.7 ﾄﾝ 614

(ﾏﾙｿｳﾀﾞ) （清　水）       104   110 111 325 隻 ｷﾛ 81 ～ 101

シラス パッチ網 安　芸 －  －  3.0 2.2 1.9 休  13.5 20.6 ﾄﾝ 264

    21 18 19   20 78 統 ｷﾛ 300 ～ 546

シラス パッチ網 春野町 0.1 0.1 －  0.2 0.8 休  0.0 1.2 ﾄﾝ 60

4 5   3 5   3 20 統 ｷﾛ 353 ～ 717

シラス パッチ網 錦　浦 －  －  1.2 0.4 0.1 休  －  1.7 ﾄﾝ 106

    12 3 1     16 統 ｷﾛ 465 ～ 580

シラス パッチ網 大方町 －  －  －  3.6 3.5 1.3 －  8.4 ﾄﾝ 280

（田野浦）       10 11 9   30 統 ｷﾛ 600 ～ 600

シイラ 漬まき網 手　結 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

              0 隻 ｷﾛ

シイラ 漬まき網 興　津 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

              0 隻 ｷﾛ

スルメ 昼　釣 加領郷 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

イカ　                      0 隻 ｷﾛ

スルメ 昼　釣 土佐清水市 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

イカ　 （清　水）               0 隻 ｷﾛ

スルメ 夜　釣 室戸岬東 －  －  －  －  －  －  －  0.0 ﾄﾝ     －

イカ　 (甲　浦)               0 隻 ｷﾛ

沿岸ﾏｸﾞﾛ 延　縄 室戸岬東 ｸﾛﾏｸﾞﾛ ｷﾊﾀﾞ ｼﾋﾞ ﾒﾊﾞﾁ ﾀﾞﾙﾏ ﾄﾝﾎﾞ ｶｼﾞｷ類 5 隻 1隻当たり

延縄漁業 (甲　浦) 1 6 6 5 7 297 1 323 本 65 本

定置網 大　型 芸　東 ﾌﾞﾘ ﾒｼﾞﾛ ﾏｱｼﾞ ｻﾊﾞ類 ﾏｲﾜｼ ｳﾙﾒ ｶﾀｸﾁ 合計 集計日数 その他 計 ﾌﾞﾘ級 3 本
漁　業 定置網 2 大敷 0.0 0.0 0.4 0.2   － 0.2   － 6.8 ﾄﾝ 6 日間 ﾄﾝ ﾒｼﾞﾛ級 7 本
定置網 大　型 幡　多 ﾌﾞﾘ ﾒｼﾞﾛ ﾏｱｼﾞ ｻﾊﾞ類 ﾏｲﾜｼ ｳﾙﾒ ｶﾀｸﾁ 合計 集計日数 その他 計 ﾌﾞﾘ級 1 本
漁　業 定置網 2 大敷 0.0   － 1.1 0.0 0.8   －   － 24.4 ﾄﾝ 7 日間 ﾄﾝ ﾒｼﾞﾛ級     － 本
まき網 中　型 すくも湾 ﾏｲﾜｼ ｶﾀｸﾁ ｳﾙﾒ ﾏｱｼﾞ ﾏﾙｱｼﾞ ｻﾊﾞ類 ｷﾋﾞﾅｺﾞ 4 統 1統当たり その他 計
漁　業 まき網 漁　協   －   －   － 0.6 5.1 1.7   － 15.8 ﾄﾝ 4.0ﾄﾝ ﾄﾝ8.5

　　　集計期間：

22.5

6.0

平成17年2月1日　～　 平成17年2月7日


